
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 202-P del 06/04/2023

OGGETTO: POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI PRELIEVO D’ORGANO - RINNOVO DEL
COMITATO TECNICO SCIENTIFICO ART. 5 LR 103/1995.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 06/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:
POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI
PRELIEVO D’ORGANO - RINNOVO DEL COMITATO TECNICO
SCIENTIFICO ART. 5 LR 103/1995.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale 8 maggio 1995 n. 103 recante “Potenziamento e razionalizzazione delle
attività di prelievo d’organo”;

VISTA la Legge 1° aprile 1999, n. 91 Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e
di tessuti, Gazzetta Ufficiale n. 87 del 15 aprile 1999;

ATTESO che ai sensi dell’art. 5, comma 1 della LR 103/1995 la Giunta regionale, sentita la
Commissione consiliare competente, nomina il Comitato Tecnico Scientifico (di seguito CTS),
organismo di durata triennale tenuto a collaborare con il Settore Sanità ed Igiene della Regione (ora
Dipartimento Sanità) al fine di predisporre gli elementi conoscitivi e tecnici per razionalizzare le
attività di recupero dei cerebrolesi e degli interventi per prelievo d'organi e tessuti;

RICHIAMATA la DGR 108/P del 14 marzo 2017, provvedimento che ha stabilito l’ultima
composizione in ordine di tempo del CTS, resa esecutiva con parere della V Commissione
consiliare n.18/P/17;

DATO ATTO che il predetto CTS di cui alla DGR 108/P/2017 deve essere ricostituito per
intervenuta scadenza ai sensi di legge;

ATTESO CHE ai sensi della richiamata normativa di cui all’art 5 comma 3 LR 103/1995 il
Comitato tecnico-scientifico deve essere costituito dall’Assessore regionale alla Sanità che lo
presiede, da un dirigente del Settore Sanità Igiene della Regione (ora Dipartimento Sanità), dal
responsabile del Centro interregionale di riferimento per i trapianti Regione Abruzzo - Regione
Molise, oltre che da referenti delle Aziende UUSSLL per le discipline di anestesia-rianimazione,
neurofisiopatologia e medicina legale, questi ultimi designati dall’Assessore alla Sanità su
indicazione dei responsabili aziendali di rispettiva afferenza;



VISTA la LR 77/1999 Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo, che all’art. 5 dispone che a decorrere dalla sua entrata in vigore le disposizioni previgenti
che affidano ad organi di direzione politica la presidenza di comitati tecnici di gestione si intendono
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti;

RITENUTO che ai sensi della soprarichiamata normativa la presidenza del Comitato in parola
debba quindi essere affidata al Direttore del Dipartimento Sanità;

ATTESO che con nota prot. RA149185 del 4 aprile 2023 l’Assessore alla Salute Famiglia Pari
opportunità ha provveduto alle designazioni di competenza, ed ha individuato i seguenti
professionisti del SSR;

Referenti per le UU.OO. di Anestesia e rianimazione:

-Dott. Salvatore Maggiore – Azienda USL Lanciano- Vasto - Chieti;

-Dott. ssa Rosamaria Zocaro - Azienda USL Pescara; 

-Dott.ssa Santa De Remigis - Azienda USL Teramo; 

Referenti per le UU.OO. di Neurologia/neurofisiopatologia

-Dott. Nicola Cimini - Azienda USL Avezzano Sulmona L’Aquila;

-Dott. Roberto Antonacci – Azienda USL Pescara;

-Dott. Matteo Di Giuseppe - Azienda USL Teramo;

Referente per la Medicina Legale

-Dott. Cesare Paolo Giffi - Azienda USL Avezzano -Sulmona -L’Aquila;

PRESO ATTO che in conformità al disposto dell’art. 5, comma 4, LR 103/1995 i suddetti referenti
SSR sono nominati ex novo e non costituiscono una riconferma del CTS finora in carica;

DATO ATTO che ai sensi della DGR 150/2020 Dipartimento Sanità - Approvazione del nuovo
assetto organizzativo, la struttura regionale competente nella materia in parola è individuata nel
Servizio Programmazione socio – sanitaria DPF020;

RITENUTO di affidare la segreteria del CTS al responsabile dell’Ufficio Programmazione
ospedaliera, incardinato nel servizio Programmazione socio - sanitaria; 

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli
adempimenti a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da
omettere, e che pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;



DATO ATTO della non ricorrenza dei presupposti applicativi sulle cause di
inconferibilità/incompatibilità come attuazione delle misure MG/7 e MG/9 del vigente P.I.A.O.,
come attestato dal Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del modello allegato 1
della nota circolare della Direzione Generale della Regione prot RA 479434/22 del 08/11/2022;

PRECISATO che, ai sensi della normativa vigente, la partecipazione ai lavori del CTS e alle
relative sedute non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Regionale, neanche a titolo
di rimborso spese dei componenti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità esprime il proprio parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, ed
attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

VISTA la LR 5 giugno 1996. n. 32 recante Ridefinizione dei termini per l’espressione dei pareri
delle Commissioni consiliari;

ATTESO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al parere della Commissione
consiliare permanente competente in materia di sanità, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della LR
103/1995;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

DI DARE ATTO del rinnovo della composizione del Comitato tecnico scientifico (CTS) Trapianti
previsto dalla LR 8 maggio 1995, n. 103, che è così costituito:

Direttore regionale del Dipartimento Sanità;

Dirigente del Servizio Programmazione socio sanitaria del Dipartimento Sanità;

Responsabile del Centro interregionale di riferimento per i trapianti regione Abruzzo – Regione
Molise;  



Referenti Aziende UUSSLL per le UU.OO. di Anestesia e rianimazione:

Dott. Salvatore Maggiore – Azienda USL Lanciano- Vasto - Chieti;

Dott. ssa Rosamaria Zocaro - Azienda USL Pescara; 

Dott.ssa Santa De Remigis - Azienda USL Teramo; 

Referenti Aziende UUSSLL per le UU.OO. di Neurologia/neurofisiopatologia:

Dott. Nicola Cimini - Azienda USL Avezzano Sulmona L’Aquila;

Dott. Roberto Antonacci – Azienda USL Pescara;

Dott. Matteo Di Giuseppe - Azienda USL Teramo;

Referente Aziende UUSSLL per la Medicina Legale

Dott. Cesare Paolo Giffi - Azienda USL Avezzano -Sulmona -L’Aquila;

DI AFFIDARE la segreteria del CTS al responsabile dell’Ufficio Programmazione ospedaliera del
Dipartimento Sanità; 

DI PRECISARE che ai sensi della normativa vigente, la partecipazione ai lavori del CTS e alle
relative sedute non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Regionale, neanche a titolo
di rimborso spese dei componenti;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del
Dipartimento Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

DI DARE ATTO l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al parere della
Commissione consiliare permanente competente in materia di sanità.    



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/04/2023 17:42:05
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 06/04/2023 18:16:04
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE
	DELIBERA

